
La presente deliberazione viene affissq;i}B>' ~~~~ ll'Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni 

~,i ..• ~. i)t PROVINCIA di BENEVENTO 
~~/~~ 
~;I~ 
Deliberazione della Giunta Provinciale n. 21 J del 2 7 MAG. 2005 

t Oggetto: Istituto Comprensivo di Foglianise. 
Seminario Provinciale di Formazione" Dalla scuola alla scuola". Provvedimenti. 

L'anno duemilacinque il giorno ~ Ut~ ~\2 . del mese di ~~ (,) 
presso la Rocca dei Rettori si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei Sin~i: 

l) On.le Carmine NARDONE - Presidente 

2) Rag Giovanni MASTROCINQUE - Vice 12residente 

3) Rag. Alfonso CIERVO - Assessore 

4) Ing. Pompilio FORGIONE - Assessore ASSENTE 
~ 

5) Dott. Pasquale GRIMALDI - Assessore 

6) Dott. Giorgio C. NISTA - Assessore 

7) Dott. Carlo PETRIELLA - Assessore 

8) Dott. Rosario SPATAFORA - Assessore 

9) Geom. Carlo VALENTINO - Assessore 

Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Gianclaudio IANN~ 
L'ASSESSORE PROPONENTE dr. Giorgio C. Nista ---.-'.$'--'-+-+-____ ~-T------

LA GIUNTA 

Preso visione della proposta del Settore Servizi al Cittadino - Servizio Politiche Sociali e 
Formative istruita dalla responsabile dott.ssa Luigina Bartolomei 

PRElVIESSO 

CHE la Provincia, oltre i compiti istituzionali di propria competenza, nell' ottica di una maggiore 
crescita culturale e sociale della comunità e così come statutariamente sancito, ispira la propria 
azione alla promozione dello sviluppo e del progresso civile, culturale, economico e sociale della 
collettività amministrata, attivando quegli interventi finalizzati al conseguimento di tali obiettivi; 



CHE nel quadro delle profonde trasformazioni verificatesi negli ultimi anni nella complessa 
problematica della vita sociale emerge la necessità di costruire un equilibrato sistema sociale a cui 
la scuola, impegnata in prima persona a formare i futuri cittadini, più di tutti ne avverte la necessità 
allo scopo di garantire l'effettivo progresso sia dell'individuo che della collettività tutta; 

VIST A l'istanza formulata dall'Istituto Comprensivo di Foglianise, prot. nO 10102 del 02/05/05, 
con la quale nell' illustrare il programma per il Ilo Seminario di Formazione" Dalla scuola per la 
scuola" chiede, ai fini della realizzazione dello stesso, un sostegno economico finalizzato a 
support§l.re le onerose spese; '_' 

RILEVATO che tale convegno che riprende e sviluppa i temi già aperti ed affrontati in precedenza 
a Telese Terme, diretto a tutte le scuole di ogni ordine e grado della Provincia, si propone di 
proseguire il modello già sperimentato, offrendo ai docenti l'opportunità di confronto circa la 
stesura, realizzazione e documentazione delle unità di apprendimento allo scopo di contribuire 
fattivamente al dibattito professionale in corso in una scuola che si apre al processo di riforma, 
valorizzando il proprio potenziale umano e culturale; 

CONSIDERATO che tale azione, svolta al fine di offrire costanti e diffuse occasioni formative, 
rivesta una significativa importanza per un accrescimento di valori umani, per un' armonia sociale e 
per un progressivo sviluppo della nostra realtà Sannita; 

~ . ." 

RA VVISAT A pertanto l'opportunità, su proposta dell'Assessore delegato, di sostenere la 
realizzazione dell'iniziativa suddetta, compartecipaiido con la somma di € 2.000,00; 

VISTA la disponibilità finanziaria al Cap. 6203 del B.P. 2005; 

.. 



Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta. 

Lì --------

Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta. 

Lì -------- Il Dirigente del Settore 

F~,'J4llNZE E CONTROL.1,"',EJ ECONOMICO 
(~~lA (Dr. Sergicr~qLLO) 
~ ~_/ç 

LA GIUNTA 

DELIBERA 

; 
! 

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

1. ADERIRE all' istanza formulata dall'Istituto Comprensivo di Foglianise, pro t. n° 10102 del 
02/05/05, con la quale nell'illustrare il programma per il n° Seminario di Formazione 
" Dalla scuola per la scuola" chiede, ai fini della realizzazione dello stesso, un sostegno 
economico finalizzato a supportare le onerose spese. 

2. COMP ARTECIP ARE alla realizzazione del Seminario di cui sopra, con un supporto 
economico di € 2.000,00, subordinando l'erogazione a presentazione di relazione e 
rendiconto delle spese sostenute. 

3. DARE ATTO che la somma € 2.000,00 graverà al cap. 6203 del B.P. 2005. 

4. TRASMETTERE il presente atto al Dirigente del Settore per i successivi e consequenziali 
adempimenti. 



Verbale letto, conferma e sottoscritto 
IL SEGRETARI 

(Dr. Gi;:.nclaudi 
IL PRESIDENTE 

~ 
N. L1.~~ egistro Pubblicazione 
Si certific:'.. che la presénte deliberazione è stata affissa all' Albo in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi a norma dell'art. 124 del T.U. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267. 

BENEVENT O -----rl--V-~.L...!!!!~~--

IL rYiESSO 

La suestesa deliberazione è stata affissa all' Albo Pretono in data e contestualmente 
~~~~~-------

comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 125 del T.U. - D. Lgs. vo 18.8.2000, n. 267. 

SI ATTESTA, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell'art. 124 del T.U. - D. Lgs.vo 
18.8.2000, n. 267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei termini di lègge. 

lì ':' •.•. .t 

----------------------------------
IL RESPONSABILE DELCJ{i:,CIO . IL SEGRETARlO GENERALE 

t 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi de l T.U. - D. Lgs. vo 18.8.2000, 

n. 267 il 

li Dichiarata immediatamente eseguibile (art 134, co=4, D. Lgs.vo 18.82000, ll. 267). 
O Decorsi lO giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 
O E' stata revocata con atto n. del ----------

Benevento lì, ----------------

Copia per 

SETTORE~Jt_-11 
SETTORE 1\ IWU)k® 

SETTORE 

(QS]avL ~ prot. n. __ _ 

<? C2 il ______ prot. n, ____ _ 

il prot. n. ____ _ 

il ) ~.' t 
-------------

J 

Revisori dei Conti --i7·\~ ... j~c:::-:. -+-~- pro. n. _____ _ 
,lI". ~ 

Y '\ Nucleo di Valutazione 

I()~ I D 
~~LUA~ 

il -+-_' ___ prot. 0, ___ --

~f~I,C 



ISTITUTO COMPRENSIVO FOGLIANISE 
VIA FONTANA - FOGLIANISE (BN) 

Telefono 0824-871139 - Fax 0824-878658 

lJ (~tw 
~ 

-{, ~(QGQ ) 

http://Y)1w'r1/.icfoglianise.il - e-mail: ist.comp.foglianise@virgilio.it 
';1 

Az 01 17~ rt6 i C/J 5 

Oggetto: 

PROV\MçlA D\ BENEVENt.Q 

- Z· MAG 2005 

"DALLA SCUOLA ALLA SCUOLA JJ 

OL TRE I CONFINI DEL PROPRIO TERRITORI 
SEMINARlO PROVINCIALE DI FORMAttONE 

Richiesta Contributo 

Al Presùìe~..d.e.l.!§1 
Provincia di Benevento 
On.le Carmine Nar4pp,.~ 

~ Provincia di Benevento 
~ AOO: Prot. Generale 

Registro Protocollo Entrata 
Nr.Prot.001 01 02 Data02/05/2005 

Oggetto RICHIESTA CONTRIBUTO 

Dest.Presidente Provincia 

Dall'esame della complessa problematica della vita sociale, nel quadro delle profonde 

trasformazioni verificate si negli ultimi tempi, emerge l'esigenza di costruire un equilibrato sistema 

sociale, in cui convergono tutte le forze, dalle istituzioni preposte alla formazione agli enti locali e 

organizzazioni culturali, al fine di consentire al cittadino la responsabile partecipazione alla vita 

della comunità in termini di consapevolezza e pari dignità sul piano corale per l'edificazione dei 

beni comuni. 

È la scuola più di tutti e, la scuola del Sannio in particolare, impegnata a costruire un futuro 

migliore per i suoi cittadini, ad avvertire questa esigenza e a sentire come proprio dovere quello di 

ascoltare ciò che accade ed elaborare ipotesi di intervento in cui si possano recuperare e rivalutare i 

valori della propria tradizione culturale inverandoli in una nuova prospettiva. Da qui la necessità 

dell' espansione della funzione educativa oltre i confini della propria territorialità. È responsabilità, 

infatti, della società tutta offrire costanti e diffuse occasioni formative per ogni suo componente, in 

quanto nella storicità dell' uomo e del suo formarsi, il contesto della comunità è termine dialettico. 

Pertanto l'educazione si configura come problema di tutta la struttura sociale, per garantire 

l'effettivo progresso sia dell' individuo sia della comunità in generale. 



Sotto tale riguardo assumono notevole rilevanza l'attività e il contributo di tutte le istituzioni 

territoriali che affiancano la scuola e che con essa assicurano lo sviluppo della cultura in senso 

funzionale e vitale e garantiscono il costruttivo impegno di azione per l'accrescimento dei valori 

umani, per l'armonia sociale e il progressivo sviluppo della nostra realtà Sannita, di cui la scuola è 

portavoce. 

Alla luce di queste considerazioni, riteniamo di poter fare affidamento sulla partecipazione della 

Provincia di Benevento all'evento Formativo previsto per i giorni 5 e 6 maggio, che coinvolge il 

personale docente di tutte le scuole del territorio. Il contributo dell'Ente si dovrebbe sostanziare , 

oltre nella disponibilità della sede di villa dei Papi, in una partecipazione alle spese previste, relative 

allo svolgimento del convegno ed alla auspicabile pubblicazione degli atti. 

Alleghiamo pertanto il programma dell' iniziativa che, basandosi su questa sinergia istituzionale, 

potrebbe assumere una rilevanza esterna di notevole impatto. 

Si chiede un contributo di Euro 3.000. 
"------- !2i( ~ . 

Fiduciosa nella sensibilità e nell' attenzione più volte dimostrata, porgo distinti saluti. 

Foglianise 26-Aprile-2005 ,,·(,~:-0~:'~~~tk Oit'Wtte S~._t) 

\. ~«/ '7'; 'I ~J ,,~~' ' 
,,'/I.~:·"""".'-""" _) 

'''~,'; IG; ì'J ~"~';;' 
---.....,,~ 



OGGETTO: "DALLA SCUOLA PER LA SCUOLA" 
II'' SEMINARIO PROVINCIALE DI FORMAZIONE 
BENEVENTO - VILLA DEI PAPI - 5/6 MAGGIO 2005 

Quest'ufficio ha patrocinato il secondo Seminario di formazione "DALLA SCUOLA PER 

LA SCUOLA" organizzato dagli Istituti Comprensivi di Foglianise e Cautano, destinato ai docenti 

del primo ciclo di istruzione della provincia -

Il Seminario, che riprende e sviluppa i temi già aperti ed affrontati in quello precedente 

svoltosi a Telese Terme nel marzo 2003, si propone di proseguire il modello già sperimentato in tale 

occasione, cioè di offrire anche in questa edizione, ai docenti partecipanti, l'opportunità concreta di 

confronto circa la stesura, realizzazione e documentazione delle unità di apprendimento in modo da 

contribuire fattivamente al dibattito professionale in corso in una scuola che si apre costantemente 

al processo di riforma, valorizzando il proprio potenziale umano e culturale. 

Nel corso del seminario sarà presentata la guida didattica" U.U. A.A. Ipotesi e modelli a 

confronto, Guida Operativa per la scuola primaria" a cura di Dino Cristanini pubblicata dalla 

Fabbri Editore con il contributo sostanziale dell' Le. di Foglianise e la presenza dell'LC. di 

Cautano. 

Se il titolo del libro sembra riguardare solo scuola primaria, il seminario e la presentazione 

delle attività didattiche interessano invece tutto il Primo Ciclo, compresa la Scuola dell 'Infanzia: 

tant'è che ad essa è stato riservato l'intero pomeriggio del giorno 5 maggio. 

I Dirigenti Scolastici della provincia di Benevento sono invitati a favorire e a incoraggiare la 

partecipazione dei docenti al Seminario, esonerando dal servizio almeno quattro docenti per ogni 

Istituto e per l'intero periodo di svolgimento di lavori : due per la scuola primaria e due per la 

scuola secondaria di primo grado, più una rappresentanza delle insegnanti della scuola dell' infanzia 

per il 5 pomeriggio. 

Data la rilevanza del Seminario, che vede tra l'altro il coinvolgimento di docenti provenienti 

da più parti d'Italia si fa affidamento sulla più volte dimostrata sensibilità dei Capi d'Istituto, la 

cui presenza è particolarmente gradita. 



Ore 

Ore 

Ore 

Ore 

Ore 

Ore 

Ore 

Ore 

PROGRAM MA 

Seminario di formazione" DALLA SCUOLA PER LA SCUOLA": L'UNITÀ DI 
APPRENDINIENTO" 5- 6 Maggio 2005 

Ore 8.30 

Ore 9.00 

10.00 

10.30 

Il.00 

13.00 

15.00 

16.30 

17.30 

18.30 

5 maggio 

Apertura dei lavori 

Arnaldo Tretola 
Direttore del Seminario 

Saluti 

Giovanni Mastrocinque 
Vice Presidente della Provincia 

Mario Pedicini 
Dirigente C.S.A di Benevento 

Grazia Pedicini 
Dirigente LC. Cautano 

Autonomia e Riforma 
Ispettore Angelo Marcucci 

L'unità di apprendimento e il metodo della RI A 
( Scuola Laboratorio e Didattica laboratoriale - L' ologramma) 
Maria Famiglietti 

Presentazione di Unità di apprendimento svolte nell' LC. 
di Foglianise, LC. di Cautano e nella scuola secondaria di 
primo grado di Sant' Agata dei Goti 

Sospensione dei lavori 

Presentazione di Unità di apprendimento svolte 
nella scuola dell'infanzia di Foglianise e nel 6° circolo di Benevento 

La riforma nella scuola dell 'Infanzia 
Ispettrice Giovanna Criscione 
Presentazione esperienze realizzate in Sicilia 

Punti di forza e Punti di debolezza nelle attività presentate 
a cura di Maria Famiglietti 

Dibattito finalizzato alla raccolta di domande chiare e circoscritte da 
Sottoporre all' Ispettore Dino Cristanini nella giornata del 6 maggio 



Ore 8.30 

Ore 9.00 

Ore 9.15 

Ore 10.30 

Ore 12.00 

Ore 13.00 

Ore 15.00 

Ore 17.00 

Ore 18.00 

Ore 19.00 

6 maggio 

Sintesi dei lavori della giornata precedente 
a cura del Direttore del Seminario 

Saluti 

Giovanna Pedicini 
Dirigente LC. di Foglianise 

Dino Cristanini 
Progettare e valutare oggi, dalle UU d AA al portfolio 

Presentazione di Unità di apprendimento 
a cura della Scuola Secondaria di lO grado di Salerno, di Eboli, 
della scuola primaria dell' LC. di Foglianise 

Dino Cristanini 
" a domanda risponde" 

Sospensione dei lavori 

Presentazione di Unità di apprendimento 
a cura dell' LC. di Cautano 

Dino Cristanini 
" a domanda risponde" 

Riflessione e proposte operative 
Maria F ami gli etti 

Considerazioni finali a cura del 
Direttore del Seminario 


